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PRENUMERATA miesięczna z dostarcza
niem rfo uomn oras z przesyłka necztową 
3 złoto, zagranicę C złotych, Konto c ze 
kowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej 

Nr 8 0 *9 .
Cena pojedynczego N ru 15 groszy.

Wilno, Środa 13-y?) sierpnia 1924 r.
Redaksfs \ administracja M .  Hieklewlcsa 4. Te!. 228, 0tw?r?a <vś 8 'H!. drekanj? 262.

CENA OGŁOSZEŃ. Wiersz m ilimetrów, 
j^dooszpaltowy na str. 2-ej 1 3-ej 20 gr., 
za tekstem 10 groszy.— Każda nowa pod- 

£ wyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogło
szenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego 

zawiadomienia.
W  nr. świątecznych c 25 proc. drożej.

\

Przewidywania i plany.

\

Kto wygra rower? Kto wygra z M e  zegarki? Kto stanie się bogaczem ł
T e n  k t o  p o ś p i e s z y  z  k u p n e m

„PUDEŁKA SZCZĘŚCIA"
g 'yż  ilo&d jest bardzo ograniczona

Sprzedaż „Pudełka Szczęścia44 odbędzie się na ul. m, Wilna w dniu 15, 16. i 17 sierpnia 1924 r.

ggg a c w i B a B B a ^ a B B a ^ a a m a B s i B B i
naprz., opowiadali mi obecDi na 
zjezdzie Welehradzkira Rosjanie, że 
Stolica Apostolska wydała niedawno 
rozporządzenie, mocą którego ;nie 
wolno Rosjaninowi przechodzącemu 
na katolicyzm przyjąć go w innym 
obrządku, oprócz wschodniego. Od 
tego prawidła mogą być tylko dwa 
wyjątki: 1) kiedy konwertyta uzna" 
je, iż może przyjąć katolicyzm je
dynie tylko w tym wypadku, ^jeżeli 
pozwolono mu będzie przejść na 
obrządek łaoiński, 2) kiedy kon
wertyta przedstawi powody, które 
Stolioa Apostolska uzna za dosta
tecznie ważne. Oczywiście, że przy 
takiem postawieniu kweatji i 
przejście z obrządku wschodniego 
nc rzymski wymagr. dla Rosjanina 
specja^ego [papieskiego zezwolenia.
Natomiast jednak ciekawym jest,
Że odwrotne przejście nie wymaga 
żadnych prawie formalności. Należy 
tylko ^zarejestrować się u odpowie
dnich proboszczy obu obrządków.

Zdaje się, że w zamiarach kie
rowniczych sfer katolickich leży 
nietyIko stworzenie w przyszłości 
patryarchatu rosyjskiego, ale stwo
rzenie na terenach dawnej Rosji 
szeregu patryarchatów narodowych, 
a więc także ukraińskiego i biało
ruskiego na ziemiach Ukrainy i 
Białorusi. Takie toż konsekwencje 
wynikać muszą z tych tez, któro w y
suwa 0. Hleb Wercnowski.

Ciekawym jest tu tskże projekt 
co do wzajemnego ustosunkowania 
się pod względem organizacyjnym 
katolików obu obrządków na tere
nach mieszanych. Projektuje się, 
mianowicie, poddanie duchownych 
obrządku wschodniego na tych te
renach, gdzie większość ludności 
katolickiej należy do obrządku ła
cińskiego pod jurysdykcję biskupów 
łacińskich i odwrotnie, duchownych 
rzymsko-katolik-.kich pod jurysdyk
cję biskupów obrządku wschodniego 
na terenach, gdzie katolicy obrząd
ku wschodniego przeważają. Pro
jekt ten — wydaje mi się — może 
mieć dla nes bardzo doniosłe zna
czenie w przyszłości, o ile by tylko 
myśl patryarchatów narodowych 
została zrealizowana. Bowiem mu
siałby on w swoich rezuHaoach do
prowadzić do powolnego przejścia 
na obrządek wsohbdni szeregu pol
skich parafij rzymsko - katolickich 
rozrzuconych na ziemiach Wschod
niej Białorusi i Ukrainy.

Oczywiście jednak, że tymcza
sem 1 sama myśl narodowych 
wschodnio - europejskich patryar* 
chatów siłą rzeczy nie może jesz- 
ćze wyjść z dziedziny mglistych 
projektów. Zrealizowanie jej bidzie 
zależało z jednej strony od tego, w 
jakiej mierze rozwinie się ruch ka
tolicki na terenach rosyjskich, z 
drugiej strony—od tego, juki© zdo
bycze zdołają osiągnąć w dziedzi
nie usamodzielnienia politycznego

W  niedzielnym artykule w kwe- 
stji pojednania sośeieinega Rzymu 
55 f i °sją, wskazałem, iź uożliwe są 
różne formy i różne metody ikcji 
katolickiej w Rosji. Wskazałem tak
ie  wówczas, że metody te i formy 
nie mogą być dla nas obojętne nie 
tylko dlatego, że katolicyzm dla 
Wielu Polaków jest drogą ideą re li
gijną, ale i dlatego także, że tą to 
zagadnienia mające bardzo bliski 
zw.ązek z naszą polityką państwo
wą. To też przyszłość katolicyzmu 
na terenach prawosławnego Wscho
du musi obchodzić nietylko tycb, 
kto wierzy w wielkie, dziejowe 
posłatni etwo Kościoła i wierzy w 
mistyczne Jago iuhdamenty, ai» i 
każdego, kogo obchodzi nasza przy
szłość państwowa i narodowa na 
wschodnich rubieżach dawnej Rze
czypospolitej.

Otóż, o ile mogłem zorjentować 
się z tego co słyszałem w Wele- 
hładzie, żarówno na posiedzeniach 
kongresu *), jak może jeszcze wię
cej w rozmowach prywatnych z ró
żnym} przedstawicielami myśli unij
nej, katolicyzm w Rosji zasadniczo 
może przyjąć cztery następujące 
formy:

1) bezpośrednie przyjmowanie 
przez konwertytów obrządku łaciń
skiego.

2) przeniesienie na grunt rosyj
ski jednego z istniejących już ob
rządków unijnych, np. ukraińskiego 
z Galicji Wschodniej.

8) Koncepcja tymczasowej dw i- 
obrzędności (uoncepcja aroyb.skupa 
Roppa). *

4) Katolicyzm w obrządku wscho
dnim, rosyjskim.

Pierwsza możliwość, t. J. bezpo
średnie nawrac&rie wszystkich kon
wertytów rosyjskich na łaciński 
obrządek me była w Welehradzie 
prawie wsale porussaua. Według 

\ powszechnego zdania jest to kon
cepcja mająca nsjmmej szans po
wodzenia wobec zastarzałego anta
gonizmu masy rosyjskiej do „łaoiń- 
stwa". Natychmiastowe wprowadze
nie łacińskiego obrządku byłoby 
zresztą niezmiernie tr«dnem zada
niem : z tego względu, 'żo wyma 
gnłoby łamania całego szeregu w 
ciągu wieków ustalonych pojęć, 
cbrzęććw i zwyczajów. Spotkałoby 
się ono bezwarunkowo z estrem 
przeciwdziałaniem ciemnych tłumów 
rosyjskich,

Druga możiiwa koncepcja'—prze* 
^niesienie na grunt rosyjski które
gokolwiek z obrządków unijnych 

także nie ma prawie wcale zwo
lenników. Według opinji tych 
wszystkich księży zarówno łaciń
skich, jak i obrządku wschodniego, 
których mnie w tej kwestji zdarzało

jpyln PatM *Cł0wo* * dnia »• VIII ora*

się interpelować, stworzyłoby to 
ten samy ujemny efekt, co i łama
nie starych priyzwyczajeń przez 
wprowadzenie łacińskiego nabożeń
stwa. Zresztą juź watro słowo.unja" 
drażni wielu Rosjan. „ Wyraz „uaja" 
— mówił mi jeden konwertyta 
obrządku wschodniego — zawiera 
w sobie pojęeie jakiegoś kompromi
su 1 istotnie, obrządek ukraiński 
w Gilicji jest kompromisem, bo
wiem przedstawia sobą mieszacisę 
elementów rytu wschodniego ł za- 
ohodniego. Obrządek zaś wschodni 
nie potrzebuje wchodzić w żadne 
kompromisy; ma on własną bogatą 
tradycję, stanowi pswną całość. Nie 
mamy najmniejszej potrzeby przy 
przyjmowaniu katolicyzmu, przyj
mować jednocześnie naleciałości 
łacińskie*;

Natomiast następne dwie kon
cepcje: koncepcja arcybisk. Roppa 
oraz koncepcja katolickiego obrząd
ku rosyjskiego, były, jak opowia
dali mi ludzie orjentujący się w 
stosunkach, bardzo poważnie dys
kutowane przez ostatnie kilka lat 
w miarodajnych sferach katolic
kich

Ciekawa jest koncepcja arcybi
skupa Roppa. Polega ona na tern, 
że zasadniczym celem akcji katoli
ckiej w RosjJ jest wprowadzenie 
katolicyzmu w obrządku łacińskim. 
Jednak ze względu na miejscowe 
warunki, jeżeli to bardziej ludności 
dogadza, łacińscy księża otrzymają 
prawo odprawiania iiturgji w ob
rządku wschodnim po cerkiewno- 
słowiańsku; W  ten sposób obrządek 
wschodni staje się tylko instytucją 
tymczasową, dopóll nie zmieni się 
usposobienie ludności w stosunku 
do ,łattiństwa,!. Koncepcja ta była, 
podobno, pizez dłuższy ezas bardzo 
popularną wśród kierowniczych sfer 
katolickich, Osfatnib jednak, podob
no, sympatje czynników miarodaj
nych stanowczo przechyliły się na 
stronę kouespeji utworzenia w Ro
sji oddzielnej organizacji kościelnej 
obrządku wschodniego.

Ta ostatn a koncepcja stanowi 
sobą, oczywiście, linję najmniejsze
go opoęji. Nie ulega bowiem żadnej 
wątpliwości, Iż oprócz względów 
natury tradycyjnej, które mogą 
przemawiać za utrzymaniem ob
rządku wschodniego, chodzi .tu o 
jaknajmniej bolesny sposób przy- 
szczepienia organizacji katolickiej 
na grunt rosyjski.

Organizacji ta miałyby w przy
szłości przyjąć formę j oddzielnego 
patryarchatu rosyjskiego podległego 
jurysdykcji Papieży. W  każdym 
razie ostatnie zarządzenia Stolicy 
Apostolskiej wyraźnie zmierzają ku 
temu, by z pośród katolików rosyj
skich jaknajprędzej pewne 'kadry 
lej organizacji wytworzyć. Tak,

swoich narodów Ukraińcy i Białoru* 
sini,

W  każdym razie najhljźsjzym 
pod względem czasu swego zreali
zowania wydaje się w tej chwili 
projekt katolickiego patryarchatu 
rosyjskiego. O ile by jeanak Stoli
ca Apostolska zechciała potem 
utworzyć oddzielnie patryarchaty 
ukraiński i białoruski, to musi li
czyć się z tym faktem, iż spotkała 
by się tu, prawdopodobnie, z bardzo 
silnym oporem katolików rosyjskich.

£ Bowiem oddzielne patryarchaty 
Ukraiński i białoruski — to wzrost 
separatystycznych tendencji Ukrai
ny i Białorusi w stosunku do Rosji. 
Niema zaś dziś na emigracji prawie 
żadnego Rosjanina, któryby na te 
tendencje zapatrywał się przychyl
nie. u przyznaniu zaś narodom bia
łoruskiemu i ukraińskiemu prawi 
swobodnego stanowienia o swym 
losie żaden Rosjanin dziś nawet 
myśleć nit chce. Umyślnie starałem 
się w tej kwestji interpelować 
większość obecnych w Wnlehyadzle 
Rosjan. Prawie każdy mi odpowia
dał, że największe ustępstwo, na 
jakiś przyszia Rosja w stosunku 
do tych ziem zgodzić się może, to 
przyznanie im pewnej autonomji.

Szczególnie utkwiła mi w pamięci 
jedna z takich rozmów. Gdy w 
trakcie pogawędki zwróciłem do 
grupki Rosjan z zapytaniem, jak 
oni zapatrują się na kwestję nie
podległości Białorusi i Ukrainy je
den z nich mi odpowiedział: .N ie
podległe Ukraina i Białoruś — to 
bezsens. Oznaczają one pomniejsze
nie roli dziejowej narodu rosyj
skiego, loiśBienie rozwoju i wpły
wów naszej kultury. Niepodległe 
Ukraina i Białoruś — to, przede- 
wszystkiem, wzrost znaczenie, wpły
wów i potęgi Polski, która je bę
dzie przeciwko nam organizowała". 
N i» mogłem w ducha nie przyznać 
memu, skądfnąd bardzo sympa- 
iyczae-mu, interlokutorowi dość 
zjftczwej dozy logiki w rozumowa
niu. I nie mogłem przytem nie po
myśleć, Ae, nisstety, ta logika nie 
była dostępną umysłem tych na
szych niefortunnych mężów stanu 
co nąeńeli do owego nacjonali
styczne - socjalistycznego zespołu, 
który tworzył jeden z najwięk
szych absurdów historji naszej — 
traktat ryski. ,
Welehrad na Morawach 

w sierpniu.

s £ jm  i r z * r .
Wydział ogólny w M, S. Z. nadal 

wakuje.
Jak się dowiaduje „Eoho War

szawskie", p. Ciechanowski, któ
remu zaproponowano objęcie wy- 
działu ogólnego M.S.Z., udzielił od
powiedzi odmownej, dając zarazem 
do zrozumienia, że woli pozostać 
na stanowisku radcy legaeyjnegc 
w poselstwie polakiem w Londynie.

Stabilizacja wyftazych funkejonarju- 
szOw P. P. 4

Jak donosi .Gazeta Policji"; 
Zgoinie z intrukoją prezydjum 
Rady ministrów, komenda główna 
P. P. przystąpiła do opracowania 
list wyższych fUnke. P. P. zakwa
lifikowanych do stabilizacji. Liety 
będą ukończone do d. 23 sierpnia, 
poezem komenda główna P. P. przy- 
rtąpi do opracowania list, stabUIss- 
eyjnych urzędników i niżsiyoh fun- 
kcjonarjuszów P. P.

Pomyślny wpływ podatków.

Pomimo państwowego przesile
nia gospodarczego podatki wpływa
ły w Polsce lepiej w Jipru, niż w 
czerwcu. W  lipeu najważniejsze po
datki i monopole dały 84,4 niljony 
złotych, podczas gdy w czerwcu 
•0,1 miijon złotych.

Przygotowania do rokowań polskB- 
franeuskich.

v Sfery rządowe czynią przygoto
wania do rokowań polsko-francu
skich o umowę konsularną między 
Polską a Fraroją. Rokcwania te 
mają być podjęte we wrześniu w 
Paryżu.

Są również w toku przygotowa
nia do umowy konsularnej polsko- 
amerykańskiej.

Rokowania polsko niemieckie w spra
wie opcji.

Rokowania polsko-niemieckie w 
s p ra w je  opcji obywatelstwa, trwa
jące) już trzy miesiące w Wiedniu, 
mają być zakończone około 20 b.m. 
podpisaniem umowy, opartej na de
cyzji arbitra, prof. KaJRenbecka. 
Rokowania te, podejmowane uprzed
nio 10 razy, nie dawały wyniku; ,to 
też bliskie porozumienia w tych 
sprawach da rządowi polskiemu 
możność ustalenia należytej linń 
wytycznej wobK mniejszości nie
mieckiej w Polsce.

5--#.

Nie chcąc w nlczem 'zniekształca^ bie
gu mydli naszego korespondenta, któremu 
winniśmy dużą wdzięczność za tak ważne 
informacje i tak ciekawe spostrzeżenia—nie 
korzystamy z redaktorskiego przywileju 
wykreślania i kawałkowania artykułów. 
Uważny czytelnik „Słowa" temniemnlej 
dostrzeże o ile ostatni usięo artykułu p. 
S—z, który mleśoi w tobie prezumpcję 
możliwości realizowania federacyjnej' kon. 
cepcji w chwili traktatu ryskiego — odpo
wiada poglądom redakcji na historję lat 
ostatn:' eh. (Red.;.

Centralizacja Rosji.
RYGA. i 2.8, (M . wl.—sf. Z Mo

skwy donoszą: postanowieniem
WCliTA została znles.ona autono
miczna republika Górska i wz.amian 
uworzono dwa okręgi-' Półnccuą 
Osetję i Sużsński okręg. Włady- 
kaukaz wydzielono jako oddzielną 
jednostkę ad*® ni stacyjką. Wszyst- 
kio te okręgi rządzone są z r“ mie
nia WCIK/A (wszeckrosyjski cen- 
trr-lcy komitet wykocawesy) przez 
m arowaaych specjalnie komisarzy. 
W  ten sposób centralny komitet 
wykonawczy sowietów przystępuje 
do stopniowej centralizacji Rosji. 
Komitetom miejscowym pozostawio
no prawo opinjjwaaia zarządzeń 
komisarzy, lecz pr.y energicznem 
rządzeo.iu przez ulen 'prawo opinio
wania nie będzie istniało.
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Konferencja londyńska.
„Prosimy o audjencje*.

LONDYN 12. Y r i  (Pat). Poseł 
Rzeczypospolitej Polskie p. Skir- 
muat zwrócił się do Herriota z 
prośbą o audjeneję, która została 
wyznaczona n.a jut: o popołudniu. 
W zamiarze posła Skirmunta leży 
uzyskanie zapewnienia, aby na wy
padek osiągnięcia porozumienia w 
sprawie bezpieczeństwa między obu; 
lub trzema rządami wzięte było 
pod uwagę specjalne położenie 
Polski, jako wschodniego sąsiada 
Niemiec.

z  drugiej strony. Rozmowa doty
czy ła  ewakuacji wojskowej Zagłę
bia Ruhry. Prócz tego Stresemunn 
konferował z Ciemantelem w spra
w ie  importu produkcji eLasko-lota- 
ryńokiej do Rzeszy poi postacią 
prowizorycznego układu proiongo 
wanego po za dzień to 3tyczn la  
1925 r., względnie aż do chwili za- 
waroia ogólnego traktatu handlo
wego francusko-aiemieckiego.

może być przyjęte przez delegację 
niemiecką i będzie przez nią nie
wątpliwie odrzucone.

Rokowsma na Śląsku.

Dalsze zbliżenie francusko niemieckie

Ewakuacja Zagłębia Rubry.

BERLIN. 12, VIII. (PAT.) ‘ Kreutz 
Zeitung* pisze, ż e  ustalenie termi
nu ewakuacji wojskowej Zagłębia 
Ruhry na koniec 1925 roku nie

BERLIN. 12 VIII (Bat). Wciff do
nosi z Lonaynu: Francuski mini
ster Ciemantel w y ro ił się 11 
sierpnia b. r. wobec Stresemanna,
ża chciałby, aby oba rządy zamia
nowały pełnomocnych delegatów, 
którzy by spotkali s ię  około i paź 
dziernika w Paryżu celem zawarcia 
okładu w sprawie niemiecko-fran- 
cuskiego ruchu towarowego. Roko
wania ta mają być prowadzone w 
duchu jak najdalej idących ustępstw.

KATOWICE, 12.V.MI. (Pst). Dnia 
t2 sierpnia odbyły się ood przewo
dnictwem ministra Darcwskiego 
duLze konferencje z przedstawicie
lami przemysłu. Szereg pu aktów 
spornych uzgodniono. Nieuzgodnioną 
pozostaje kwestja interpretacji 
ustaw, regulująeych czas pracy 
górników pod ziemią,, oras sprawa 
zarobków w górnictwie na miesiąc 
lipiec.

Następnie odbyła się konferencja
robotnikami przed ttaSwicielami

Ntezariawolenis niemieckich ministrów.
LONDYN. 12. TIR. iPAT) Na 

-dzisiejszem posiedzeniu 14-tu głów
nych delegatów na konferencję 

' ujawnił się ponownie rozdźwiąk z 
powodu niezadowolenia ministrów 
niemLępfeioh, jakie okazali wobec 
niektórych postanowień konferen
cji, odnoszących się do sprawozda
nia 3-go komitetu, a. dotyczących 
przelewu spłat odszkodowawczych. 
Sprawa ta przekazana została po
nownie rzeczoznawcom. Premjąr 
angielski odbył narady z delegata
mi niemieckimi. Popołudniu odbyło 
się plenarne posiedzenie z udzia
łem delegatów mniejszych państw 
sprzymierzonych.

LONDYN 12. VIII (Pat). 6 era 
kierowników delegacyj sojuszniczych 
przyjęło dzić rano do wiadomości 
postanowienia, zawarte w sprawo
zdaniu 3 komitetu, poczem spra
wozdanie to było przedmiotem dy
skusji Z delegacją niemiecką na 
odbytem następnie posiedzeniu ple- 
narńem LI przedstawicieli pełno
mocnych.

Delegaeja niemiecka nie zgodzi
ła się na Dostauowien a 3 komisji, 
dotyczące przelewu na osoby pry
watne spłat w markach celem czy
nienia zakupów w Niemczech i 
twierdziła, iż rzeczoznawcy ‘ nie 
byli powołani dla określenia rodzaju 
tówarow, które mogłyby być zaku
pywane. Ten ostatni punkt sporny 
w? sprawie przelewu spłat został 
odesłany ponownie do rozpatrzenia 
przez rzeczoznawców.

Większość postanowlęń obję
tych przez 3 komisję została 
następnie przyjęta. W sprawie listy 
materjałów, które uważane by 6 
mają jako dostawy w naturze 
delegacja aiemieska zachowała 
nadel stauowisko odmowne co do 
włączenia do tych materjałów i 
barwików.

Powstanie m Kaukazie.
RYGA. 12, VIII. (teł. wł. — s). 

Z Rosji nadeszły tu wiadomości, 
że na północnym Kaukazie i Kuca
ni wybuchło powstanie. Jak wiado
mo Kubań jest jedną z prowincyj 
Rosji niedotkniętych klęską nieuro
dzaju, z tego więc powodu bolsze- 
włcy rozpoczęli intensywny wywóz 
produktów rolnych z tej dzielnicy, 
co w rezultacie doprowadziło do 
powstania. Włościanie, zasobni z 
czasu wojny w- broń, którą nawet 
bolszewicy nie byli w stanie ode
brać, staw iają energiczny opór prze
ciwko grabieżowi zboża, przybrane
mu w legaine formy rekwizycji 
i t. d,

Centralne władze sowieckie zmu
szone były wysiać znaczne oddzia- 
ły wojsk specjalnych G P. U. do 
dzielnic objętych powstaniem, je
dnakże wysłane oddziały w poty
czkach zostały rozbite przez po
wstańców, a okęść żołnierzy czer
wonych przeszła na stronę tych 
ostatnich. W  związku z powsta
niem na Kaukazie w sferacn rzą
dowych w Moskwie daje się w y
czuwać ogromne zaniepokojenie, 
spotęgowane faktem przejścia żoł
nierzy „oddziałów specjalnych" na 
stronę powstańców.

poświęcił on sprawom rokowań 
anglo-aowieckich oraz rosyjsko fran
cuskich. Między innemi Dzierżyński 
zaznaczył, że kapitaliści francuscy 
są tendencyjnie informowani o sta

n ie  gospodarczym Rosji i rzeczą 
delegacji sowieckiej w Londynie 
jest wyjaśnić faktyczny stan rzeczy. 
Zadanie należy do bardzo trudnych 
ponieważ ukryć skutków nieurodza
ju i jejto skutków niepodobna. 
Delegaci sowieccy powinni wyna- 
leść sposób aby przekonać Francu
zów, że są odpowiedzialnymi kontr
ahentami.

związków zawodowych, którym pin 
minister przedstawił szczegółowo 
przebieg konferencji z przemysłow
cami oraz stanowisko rządn w 
sprawie nieuzgodnionyeh punktów. 
Wniosek związków zawodowych w 
sprawach dotyczących robotników, 
(czas pracy, wynagrodzenie, depu
taty węglowe) p. minister przekazał 
do rozpatrzenia nadzwyczajnemu 
sądowi rozjemczemu, przewidziane
mu przez rozporządzenie z dnia 23 
grudnia isrjg- r„ przyczem wszelkie 
pełnomocnictwa pan minister przelał 
na komisarza demo oi lieacyj o ego. 
Można pyzato uważać, #e zatarg 
bodzie całkowicie zlikwidowany w 
dniach najbliższy eh.

mocv zaświadczeń państwowych 
urzędów pośrednictwa pracy, emi
grantom zaś zamorskim na mocv 
zaświadczeń urzędu emigracyjnego, 

§ 2. Osobom, udającym się ^a* 
gsr&nicę w celach handlowych i prze
mysłowy jh, należy wydawać pa
sz po-i ty ulgowe za opłatą 25 złotych 
na podstawie zaświadczeń woje
wódzkich urzędów przemysłowych 
stwierdzających konieczność w y
jazdu zagranicę w celach bsdlo- 
wyoh albo przemysłowych.

§ a  Paszporty dla osób udają- 
cycu się zagranicę: a) w celu kształ
cenia się lub prowadzenia ba
dań naukowych, o ile wymienio
ne osoby dostatecznie udokumen
tują potrzebę wyjazdu zagra
nicę; b) w celu leczenia się, o ile 
osoba jest niezamożna i przedłoży 
zaświadczenie urzędu zdrowia (le
karza powiatowego), stwierdzające 
konieczność przeprowadzenia ku
racji zagranicą, jak również w celu 
towarzyszenia ojobie chorej, o Ile 
konieczność opieki stwierdzona jest
przez urząd zdrowia (lekarza po-

Kapiiulaeja.

Konferencja Herriota z Markom I 
Stresemanen.

LONDYN. 12. VIII. (PAT.) Wczo
raj w ieczo rem  odbyła się k on fe ren 
c ja  pomiędzy Herriote m z jednej 
strory, a Marxem i Stresem annem

TEATR POLSKI (Lutnia)

D z i ś

RYGA. 12, VIII. (tel, wł. — s). 
Z Charkowa donoszą: Grupa ukra- 
ińskich socjal-rewolucjonistów ogło
siła w charkowklch „Wistiach* ode
zwę do swych kolegów partyjnych, 
wzywając Ich do likwidacji portji 
i przejćcia do komunizmu, na tej 
zasadzi, że XII partyjny komuni
styczny zjazd wykazał, że tylko 
partja komunistyczna idzie dobrą 
drogą prowadzącą do rewo ucji.

Sprawa Needry.
RYGA. 12, VIII. (tel. wł. —  s). 

Sprawa przekazania Andrzeja Ne
edry sądowi wojskowemu lub cy
wilnemu zost-nie rostrzygnięta |5 
b. m. przez Senat Dotyczy to tylko 
sprawy Berinondta, rozprawa o 
bunt w Libawie wyznaczona na 
połowę września j będzie ona zała
twiona przez ryski sąd okręgowy 
Akt oskarżenia Needra już otrzy
mał.

Bliskie rozstrzygnięcie sprawy 
Needry wy wołuj o ogromne zainte
resowanie wśród szerokich mas 
społeczeństwa. Krążą pogłoski, ja
koby miało byc zwołrne referen
dum dla wyjaśnienia stosunku łu-1 
dnośri do sprawy h .  Needry. Pro
jekt zwołania referendum powstał 
na jednem z prywatnych zebrań 
z udzie,łem członków Sejmu Gzy 
zostanie on Oprowadzony-w życie 
to wyjaśnią najbliższe dnie.

Koniec fcomedjL
LONDYN. 12.VIII (Pat). Dzisiaj 

w lokalu Foreign Office odbyło się 
ostatnie posiedzenie konferencji 
angło - sowieckiej. Przewodniczył 
Ponsoby. Na posiedzeniu tem sta
rano się uzgodnić kilka niewyjaś
nionych dotąd punktów traktatu 
angło-sowieckiego. Rakowski) ko- 
rzystijąc ze spasobntści rozwinął 
przed konferencją punki widzenia 
rządn sowieckiego na szereg aw»- 
stji o charakterze wybitnie poli
tycznym, a mianowicie na sprawę 
rozbrojenia i tsrytorjalnych ukła
dów pokojowych. Pvi skończonych 
n&ra^ach ooie strony wyraziły.za
dowolenie' z powouu szczęśliwego 
zakończenia układów.

vr;atowego) oraz niez&możność udo
wodniona; c) w cs i u uczestniczenia 
w zebraniach międzynarodowych, 
zjazdach nauko wy co, zawodach spor
towych i t. p,, o ile Interesowane 
osoby wykażą, ?e są uczestnikami 
powyżej wymienionych zjazdów 
(zawodów); d) w odach społecznych, 
o ile osoby te delegowane zostały 
pr?ei* instytucje państwowe, samo
rządowe, społeczne, podlegają opła
cie 2C złotych.

Decyzje co do przyznania po
wyższych ulg przysługują władzom 
administracyjnym I instarcu..

Osoby wymfenione w punktach 
a) c) i ć), mogą być supełnie zwoi- 
nione od opłat paszportowych we
dług uznania ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych w porozumienia z 
Ministerstwem Skarbu Odnośne po
dania należycie udokumentowane 
wmny być kierowane w drodze 
instancji do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych z odpowiednimi 
wnioskami.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze 
wchodzi w życie z dniem ogło-

0 psezporty zagraniczne.
szenia".

Hozstrzeliwan-e robotników,

występ J. Janusza 
PREMJERA

usisz się pan ożenić
komedja Ms.utay-Bona

T B A T R  L B T N 1

D Z 1 S
Pierwszy występ H. Ordonówny pri

madonny teatru „Qui pro quo*

PREMJER A
,(< operetka„Dolly‘ ' Hirscha

Początek o godz. 8-eJ wiecz.

■w<

RYGfl. 12.8. (tel. wł.— s). Z 0 mi
ska donoszą; Sąd gubernialny ska
zał 9 członków tak zwanej „Nikł- 
t iu i3 k o j organizacji robotniczej* na 
Sukerć przez rozstrzelanie i 25 na 
10 lat ciężkiego więzienia. Obrona 
zaskarżyła w jrok w sądzie najwyż
szym, jednał* że jak twierdzą w 
kołach komunistycznych pozostanie 
on nierozpairzony i skazani w naj- 
bliźszyoh dniach zostaną rozstrzelani.

Nansen o Rosji.
CHRYSTJ,»NJA. 12. VIII (PAT). 

Przybył tu N»nsen w celu złożenia 
sprawozdania z ; <teji ko uiteto ra** 
tunkowego . w Rosji, Poruszając 
sprawę zbi irów w 'Rosji, Nausen 
oświadczył, że Rosja nie zdoła opa
nować włssnemi siłami katastrofy 
głodowej, peniew&ż zbyt wiela 
zboża przeznacza na eksport. Z 
tego wzgięuu Nansen pragnie 
przerwać sforą ?.kcję ratunkową dla 
Rosji sowieckiej. Na tem samem 
8tŁ.nowisi£u stoi amerykańska orga
nizacja ratunkowa, która jest zda
nia, że Rosja eksportuje zboże w 
tym celu, aby uzyskać śro Ki na 
agitację przecly- ko państwom, od 
których żąda pomocy dla swej 
ludności dotkniętej głodem.

W  Nr. 69 „Dziennika (Istaw11 z 
dnia 8 sierpnia ogłoszono ustawę 
Z dnia 1.7 iipca w sprawie opłat za 
paszporty na wyjazd zagranicę.’ ** 
jednocześnie następu jące przepisy 
wykonawcze do tej ustawy.

„Na zasadzie art-. 4 ustawy s d. 
17 lipea 1924 r vtr sprawie opłat za 
paszporty na wyjazd zagranicę za
rządza się co następuje:

§ 1. a) Paszporty zagraniczne 
puilegają opłacie 500 zł., b) robot
nikom, osobom, udającym się w 
celu pracy zarobkowej oraz emi
grantom kontynentalnym należy 
wydawać paszporty bezpłatne na

P I E G I
RADYKALNIE USUWA 
OD 2J „Al ZNANY ll

KREM ŁaNO L 3
Perfumerie d'Orient-Kalotechnika, W »-szava,

Dla cleroiąeyGh na utwardzanie
Powszechnie zn&ae ze swe) skuteczności pi
gułki francuskie k am en ę  Leorlnes znajdu
ją  się we wszystkich s-ptekach i składach 
aptecznych.

Strajk we Włoszech*

Dzierżyński o Francji.
RYGA; 12.8. (tel. wk— s). Z Mo-i 

skwy dunoszą: Na zebraniu dyrek
torów moskiewskiego okręgu prze
mysłowego Dzierżyński wygłosił 
przemówienie ną temat sytuacji 
międzynaredowej. Wiele miejsca

RZYM, 12, VIII. (Pat). W  miej
scowości xr&ld&rno trw’a o<? kilku 
dni strajk 2000 górników. Strajk 
wybuchł na tle ckonomicznem i ma 
przebieg spo.tt.ojnC lecz zdecydowa
ny. Akcją kieruią syndykaty laszy- 
siowskie, Do VąFdar.tio wyjechało 
kilku posłów, aby pośredniczyć po
między przemysłowcami a górni
kami.

Ukazał się 7- rny numer
tygodnika lamowego

„Dzwon n i k“.
Redakcja i administracja: M.ckiewicza, 4. 
   Do cabycia wszędzie

!• P o ls h a  S k ła d p ? ic a  Q a la ;t ‘te r^ Jn a11
wł. FRANCISZEK FRUĆZKA — Wdno, Św.-Jańska Nr. 6
Hurtowy Skł.d Towarów Galin- II Najtańsze Pdkkie Źródła Kupna 

feryjnych i Norymberskich |j Nici i Pończoch
S p e c j a ln o ś ć  d o s t a w y  d o  S k le p ó w  i  K o o p e r a t y w .  

Otrzymano wielki wybór sandałów firm zagranicznych.

Ryskie wspomnienia.
IV.

Poniedziałek 4 października.

Prof. Witold Kamieniecki, poseł 
polski w Rydze i jed fioezośn ie  czło
nek polskiej delegacji, którego wezo- 
raj wizytowałem, zaprosił mię dzi
siaj na goćz. 10 rano na konferencją 
wspólną z Biiłoiusiciami, którzy tu 
z powodu ryskich rokowań pokojo
wych przybyli. Z“V strony polskiej 
byli; Kamieniecki i Laon Wa
silewski, jako reprezentanci rnądu, 
oraz KrayżttDowski i ją, jako przed- 
£.tawici&le polskiego Spoleezeńs^łra 
ra Białorusi. Zanim przystąpiliśmy 
do rozmowy z Białorusinami, poro- 
zumiewaiiś ny się w swojem gronie.

Dowiedziałem się, że polskiej de
legacji, która już poniekąd przesa
dziła swe stdi-owlsao w sprawie 
wschouniej granicy i kwestji biało
ruskiej, chodzi o to, by 3  ałorusini 
nie protestowali przeciwko okrojeniu 
częśoi ich ziem na korzyść Polski, 
kooteiitując się narazie teore- 
^ycznem uziiŁiuem pizeti Polskę

niepodległości Białorusi. Przyznaję 
się szczerze, że UQrĘ ten bynpjmniej 
nie odpowiada ani mojemu poglądo
wi na sprawę białoruską, ani toż 
nie dogadza moim pentymontom czy 
to w stosunku do Polaki, czy też 
do Białorusi. Jestem tego zdania, 
że Białoruś nie dorosła jeszcze do 
niepodległości, ale rówińeż sprawia 
mi przykrość przepoławiauie tego 
kraju, którego lud jest mi bardzo 
bliski i w którego przyszłość wie
rzę; dzielenie Białorusi na dwie po
łowy, z których wschodnia ma 
właściwie być rzuconą n& łup boi- 
szewizmu, -chociażby nawet pod 
firmą rzekomej „niepodległej Biało
ruś “ , sprzęci wis. się mojej wierze 
w Polskę, jako wjzw-oiicieikę lućiw, 
i boli mię, j'ako obywatela tej Bia
łorusi, której przyszłość widzę ^ylko 
w politycznem wspófzyoiu jej z 
Polską.

Ponieważ ze strony białoruskiej 
na naradzie mieli być tylko przed
stawiciele pŚwnego odłamu biało
ruskiej myśli, s mianowioie odłamu 
wogćle nieprzychylnego d!a Polski 
(tytułujący się prezesem ministrów 
piałoruskich Łastowski, używający

tytuł ministra sprawiedliwości 
Gwikiewiaz i jeszcze jakiś trzeci 
Białorusin, którego nazwiska n(e 
dosłyszałem dobrze), — zwróciłem 
przeto uwagę pp. Kamienieckiego i 
Wasilewskiego, że rozmowa, prowa
dzona z przedstawicielami tylko 
jednego odłamu Białorusinów z po
minięciem drugiego odłamu (przed
stawicieli tak aw. „Najwyższej Ra
dy"), jest pusbawloną realnego zna* 
czeuia, że należy zaproponować im 
sprowadzenie uo Rygi przedstawi
e n i  tego diugitogo odłamu i dopie
ro wtedy układać aię z nimi o pe
wne realne postulaty; narazie !z?- 
prrpanowałem ograniczyć naszą roz
mowę do informowania się o posta
ła ty białoruskie.

Kasaieniepki W&siUwski i Krzy
żanowski zgodzili się z moiifl punk
tem w,dz^nia; poozem przystąpiliśmy 
do rozmowy z białoruskimi „do
stojnikami*. /

^świadczyli oni nam, że „Najwyż
sza Radu* w zupełności im ufa i w 
tej chwili podziela ich program, że 
mogą jednak oci zawezwać z WaiN 
szawy wyrazićisliykierunku „Rady* 
w osobach Iwanowskiego, T Stasz

kiewicza i Dubisjkowskiewo, Cs się 
tyczy ich postulatów, to. o ile moż
na .wywnioskować, stoją oni zawsze 
niewzruszenie pray „idei niepodleg
łości*, przyznając się poniekąd na
wet. ża w chwili obecnej nie widzą 
przed sobą innego programu ponad 
teoretyczne obstawanie przy nie- 
watuszoiaym zawsze sztandarze nie
podległościowym (Ćwikiawicz).

Zdaniem mojem, to stanowisko 
jest bardzo charakterystyczne: 
świadczy ono o stałym oraku 'M u 
Białorusinów dk  podjęcia polityki 
realnego programu na dzień dzisiej
szy) rozumiejąc, że woioec braku 
sił inteligentnych i militarnych nie
podobna im w chwili obecnej zdzia- 
iać nic realnego, wolą ord upierać 
się beznadziejnie przy platoilcznym 
w tej ohwili programie niepodleg
łościowym, ukjąc, ie  w ten sposób 
popularyzują ową ideę i zdobywają 
s.ympatje swoich mas ludowych. 
Oczywiście, w tywh warunkach nie 
wiem, czy za cenę uarania ich nie
podległości praez Polskę nie zgo
dziliby się na pewne ustępstwa te- 
ry^orjalne (oczywiście, niezbyt da
leko aące,)

Rozmowa nasza s Białorusinami, 
jak zresztą nakżało się spodziewać, 
nie dała żadnego realnego rezultatu, 
jakkolwiek stanęło na tem, że za , 
doi kilka zbierzemy się znowu.

Widząc z iaformacyj udzielonych 
mi przez Kamienieckiego i Wasilew
skiego, że w delegacji polskiej 
sprawa wschodnia zaozyna się zbli
żać do rozwiązania, — niezwłocznie 
po powrocie do dornu złożyłem p. 
Dąbsirięfhu piśmienne podanie moje 
z prośbą o dopuszczenie mię na 
posiedzenia delegacji z prawem o- 
piajodawczego głosu w sprawach 
kresewyoh. Takie s&me podama 
złożyli przed kilkoma dniami pp. 
Bańkowski i Krzyżanowski, jednak
że dotychczas bezskutecznie. Prezes 
Dąoaia oświadczył mi, że delegacja 
niewątpliwie aaweźwie nas wohwiii, 
gdy przyjdą ca pąrządek dzienny 
obchodzące ||s sprawy, — narazie 
jednak za względu na szereg spraw 
o charakterze taktycznym nie uznał 
za meiliwe rozszerzania zespołu ' 
obradującego w płt num delegacji,

Oczywiście, każdy z doradców 
technicznych praavn ivstępu na 
posiedzenia sekcyjne; my zaś, przód-
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Zjazd starostiw.
W poniedzhlek odbyły się ob- 

T&d^ jednodniowego zjazdu staro
stów Ziemi Wileńskiej, poświęco
nego "wyłącznie sprawom bezpie
czeństwa, W obradach, którym
nrzewodrsiczył p. Sfc. Rzewuski, 
naczelnik Wydz Administracyjnego

kie okoliczności wytworzyły między ziemiańskiej pracy P-wa Krasow- budżetu m. Wilna niezbędna jest 
jego rodziną a otoczeniem. skisb, pozostawiły najlepsze wśpo- obecność 2/3 członków Rady raiej-

Wysbka kultura europejska, wro- mnienia humanitarnej pomocy 1 sklej, 
dzona" dobroć i inteligencja, poparta bezstronności. — Działalność Kasy Choryoh m Wilna w
gruutownem wy kształceniem po- Wojna i jej przebieg zmusiły
zwoliła zmarłemu zachować równo- właścicieli Kobylnika do upuszczę- Czł.*Kasy ńa i—n il 21.809, wymierzono 
wagę w  stosunkaeh, tak z ziemian- nia ukochanego przez nich majątku, składek zi 14-2 458, ścfągnięto składek zł. 
stwem polakiem, jak ze' sferą urzę- który ciągle upiększali. Przewrót 108.712 gr. 36, ' ^mierzono kar 1.598 gr.2 i, 
dnicaą rosyjską, zyskując sobie u w Rosji sprowadził ich z powrotem ściągnięto kar 1.598 gr. 99.

i zastępca nieobecnego p. .
Rządu, wzięli uaział inspektor "
Armii gen. Rydz Smieły i inspektor 
Komendy Głównej Policji p. Kauf- 
tnanc. Po zobrazowaniu kolejno 
przez starostów stanu bezpieczeń
stwa w powiatach zebrani przyszli 
do przekonania, że dla polepszenia 
stanu bezpieczeństwa należy: l-o 
ulepszyć aparat policyjny, 2-0 wy-

Deiegata i edxD'ch 1 drugich niekłamany sza do Wilna, udzie 
Krasowski urząd

} , - - . . 'Zaległości od pracodawców z tytułu
j  . I 3! ” P" składek, kar, twrotow za świadezzoia,

sędziego .pokoju, udzielone poszkodowanym skutkiem niesz
i szacunkiemNiejednokrotnie, czy to na wsi ciesząc się sympaiją 

jako ziemianin i właściciel części kolegów.
miasteczka Kobftnik, czy później Ale wypadki lat ubiegłych zła- 
jako marszałek i sędzia honorowy mały jego siły, sprzedał Kobylnik i 
w zjeiSzie święci&ńskim, miał mimo troskliwej opieki serdecznie 
sposobność zaznaczyć swe s ju  pat je oddanej żony (Eugienji z Jasiuko-
do ludzi miejscowych, brać w obro- wiczów) zmarł po krótkiej chorobie znawcza z Warszawy,
nę ich interesy, i czynii to zawsze i według woli swoje] na cmentarzu w  celu omówienia kwestii

częśliwych wypadków na dzień 1— VIII 
pozostawało przeszło—100.060 zł.

Poczynione zostały zarządzenia, «elem 
energiczniejszego ściągnięcia zaległości.

— (i) Wycieczka krajoznawca Z 
Warszawy. Dnia 14 sierpnia przy
jeżdża do Wilna wycieczka krajo-

przy-

— Występy E4ł. Ordonówny w „Doliy*. 
Wczorajsza prewjera przepięknej Diezwykie 
melodyjnej operetki HIrscha „Dolly* w y
padła nakomlcle. Z powodu zbliżającego 
się końea sezonu operetkowego „Dolly* 
grana będzie tylko kilka razy.

SPAD K I i KRADZIEŻE.

— Ndpad. Dn. 11 bm. na powracających 
z Trynopola do Wołokumpia Szymeia i 
Ch.iję Cieś'ów (Wiłkomlerska 107) napadły 
3 niaznaue kobiety które rzneiły się dusić 
Chaję i grożąc nożami zrabowały koszyk 
z kurczętami 1 z tem zbiegły do lasu.

— Topielec. S. Wróblewski (Ostrobram
ska 11) powiadomił policję iż podczas ką
pieli w rzecze W ilji naprzeciwko domu Nr 
62 przy ul. Antokolskiej utouąl jego kole
ga 13 letni Mikołaj Mołczanow Wezwana 
straż ogniowa trupa nie znalazła.

— Oszustwo. Józefa Klepa (Ignacowskie 
koszary) na ulicy Zawalnej została oszu-

— C6ju "odpowiedni z niezaohwianą odwagą cywilną, kalwińskim pochowany został'Zmar- jęcia wycieczki, dziś w Magistracie kaną przez 3 żydówki  ̂które sprzedały jej 
____ która ’ ’   ̂ 1 J_1"kredyt oraz musi. mieć wojewoda 

udzielone przez ministerstwo spraw 
wewnętrznych uprawnienie decydo
wać o pewnych sprawach admini
stracyjnych jako ostatnia instancja, 
jak np. usuwanie z terenu Ziemi 
Wileńskiej obcokrajowców, co do 
których istnieje pewność, ź « są 
agentami obcego państwa, lub są w 
kontakcie szkodliwym dla państwo
wości polskiej z ludźmi % poza 
kordonu.

Z# sprawozda ń starostów wyni
ka, że etaty policyjne nie są wy
pełnione. zwłaszcza odczuwa się 
brak funkcjonariuszy policji w sto
pniu przodowników, st. przodowni
ków, aspirantów i komisarzy i wo
bec tego bardzo często braki te za
mieniane są przez funkcjonariuszy 
niższych, nieodpowiednich. Również 
omawiane było uposażenie policji, 
irtóre jest niewystarczające, a przy 
nieakuratnem wypłacaniu oersji

w
1905-tym, 
kłem. 

Wśród

czasach, przed rokieta 
była czemś dość niezwy-

ludności miejscowej, lata

ły -pozostawił dzieło o prawie oby- ma się odbyć narada, na którą zo
czą] owem 
szczyźnie.

włościańskiem. w Wileń- 

H. B.

8R0DA 

| 3  Dziś
Hipolita 1 

Kaśjana mm.
Jutro

Buzebjusza

K R O I S K I
— (1) Z Sejmiku łftfileńsko-Troc- 

kDsjo. W dniu 21 sierpnia, o g, 1*2, 
odbędzie się posiedzenie komisji 

Wdehód słońca 4 g. 25 m. opieki społecznej, o g. 2 posiedze
nie komisji szkolnej.

Dnia 22 sierpnia odbędzie się 
posiedzenia Wydziału Powiatowego. 
Na porządku dziennym sprawa

stali. zaproszeni radni i szereg dzia
łaczy społecznych. *

— Z&ćmieniś księżyca. Jutro we 
czwartek nastąpi pełne zaćmienie 
księżyca. Poszątek zaćmienia o g. 
ode. 7 m. 31 wieszorem, koniec o 
godz. 11 m. 9. Zaćmieni© to będzie 
można bardzo dobrze zaobserwować. 
Będzie oao również widzialne w 
ABhtrji, A zji i Afryce jak i we 
.wsctiodsiiej i środkowej Ameryce.

Zachód g. 19 m. 4
NOtfjOSCl WYDAWNICZE.

— Z Źuktewiczowa: .Wychowanie przed
szkolne*. Wskazówki metodyczne uwzględ- , . , . ,
nlające zainteresowanie dziecka. Warszawa kino kosztami dopiero

zamiast brylantów szkiełka.
— Ujęcie bandytów. Policja zatryn sla 

Antoniego Rusa, Klemensa i Piotre Szał- 
powsklch 1, Merena Hlia, którzy przed parr 
tygodniami'dokonali mpadu i rabunkowe? 
na dom A. Brodecha (pow. Swięciań3ki; 
Podczas eskortowania bandyci za wyjątkie 
Mera Hlla—zbiegli.

Z CAŁE. POLSKI
— Powódź w Krościenku nad Dn

najcem . W ostatnich dniach wezhn 
cc fał© Dunajca zcieszczyły plon 
i zasiewy, zepsuły drogi i gościnc 
i zabrały most, łączący obie częśt 
miasta, z wielkim trudem i  z wiel-

co wybudo-

W IU NSKA.
Lwów. K9:ążnica Atlas. 1924.

Mowa w nich o czynnikach wycho-

— (1) Opłaty drogowe w powiecie 
Oszulańskim flin . Spraw Wewnętrz
nych w porozumieniu z Min. Skar
bu zatwierdziło statut o specjal
nych opłatach drogowych, uchwało- 

stawia w  niezwykle*" trudne warunki ny przez Sejmik pow. Oszmiańskie- 
egzystencję poiieiantów). Iła posiedzeniu w dn, 28 linca

Uczestnicy zjazdu, starostowie r* , 
wyrazili życzenie, aby w przyszłoś- Opłaty t» będą ściągane jedno-

* - * - ’ - cześnis z podatkiem gruntowym,

skoordynowania pracy społecznej W wawczych wogóie, o zadaniach 1 obowiąz- 
z&kreeio oświaty pozaszkolnej, spra
wa zorganizowamia wycieczki do 
Lwowa na pierwszą ogóino-polską 
wystawę rolników.

— Osobista Dyrektor Izby Skar<

kach wychowawczyni, o wychowaniu 
fizycmem dziecka, o ćwiczeniu jego 
zmysłów, o zajęciach i robotach, o ćwicze
niach liczbowych i mowy, są wskazówki co 
i jak opowiadać dziecku należy, jak się 
orać do estetycznego i moralnego wycho

wany. Ludzie, mieszkający bliżej 
Dunajca, musieli uchodzić z domów. 
O sile żywiołu świadczy f?kt, że n* 
go śc icu Ł ch  i  d red a ch  potworzyły 
się wyrwy na kilka metrów głębo
kie i szerokie. Rozpaez ogarnia lu 
dzi, bo ni© tylko plony zniszczone

bowej p, Jan Malicki wyjechał na 
inspekcię urzędów prowincjonal
nych. W tym czasie zastępować

wanla dziecka. Autorka jest kierowniczką nietylko brak komunikacj., ale trze 
sekcji wychowania przedszkolnego Magl- ba będzie a o w y o ł l ©fiai\ nowyc-h
stratu ra. Warszawy.

— Dr. St. Pawłowski: .G eografia  dla

ci ziazdy starostów odbywały się 
częściej, wpł/ną bowiem one w 
znacznym stopniu na u'epszenie 
aparatu aaminirtracyjnego 
Wileńskiej.

(«■)

S. p. Szymon Krasowski.
(Wgpoihrdenie pośmiertne)

Dn. 4 sierpnia, po krótkich cier
pieniach,. .zmarł sędzia pokoju na 
miasto Wilno Szymon Krasowski, 
były marsz&łek szlachty powiatu 
Swięciańskiego, od 1903, i gubernji 
wileńskiej od *908 roku.

Rodzina zmarłego, pochodzenie 
i tradycje, wiązały go silnie z zie
mią nasza. Dzl*d jego, Kajetan Kra
sowski, hjfcł profesorem uniwersyte
tu wileńskiego, (wykłsdŁł humani
stykę 1 fizykę), posiadał w mieście 
kamieniczkę przy zsuiku S to Mi
chalskim i majątek Kacianowicze 
w wiieńskiem. Pełnił teź obowiązki 
inspektora szkół okręgu gubernlj 
białoruskich.

Syn jego Apolinary Krasowski, 
ożeniony z Jurjewiczówną, z rodziny 
unickiej, był profesorem w instytu
cie inżynierów cywilnych w Peters
burgu, i pozostawił "cenioną ksią
żkę o architekturze, zmarł w Pa
ryżu. Syn jego Szymon, wychów,y-

jnż obecnie jednak Wydział powia
towy ■ będzie mógł zaciągnąć na 

Ziemi rachunek tych opłat pożyczkę krót
koterminową.

— (ł) Z działalności Dziśnieńskie- 
go Wydziału powiatowego. Dziśnień- 
ski Wydział powiatowy należy do 
tych, które sprawę szersenla oświa
ty uznają szerzej, uważając, iż bez 
nakładów pracy i pieniędzy niemoż
liwe m jest, przeprowadzenie jakiej
kolwiek akcji, czy to w zakresie 
podniesieni* poziomu rolnictwa, 
czy to polepsaepia stanu zdrowot
ności w powiecie, czy w szeregu
innych dziedzin.*• /

Wydział powiatowy na ostat- 
niem posiedzeniu zwrócił przedew- 
szystkifm uwagę na konieczność 
skoordynowania szeregu prowadzo
nych luźnie przez różue instytucje 
i różne osoby prac.

P '“ace te są zapoczątkowane z 
wielkim zapałem, lecz gdy daDa 
akcja zjedna sobie zwolenników 
Śród miejscowej ludności, często

Warszawa—Lwów. 1924. Dużo dobrjch ry
cin. Wykład przy wielkiej obfitości szcze
gółów przejrzysty. Strona typograficzna 
bez zarzutu.

— E. Romer ( M. Poltczkówns: .Poga
danki krajoznawcze*. Dla użytku szkół po
wszechnych 1 pierwszej klasy szkół śred-

Lwów—

Dyrektora Izby będzie p. Bronisław klas wyższych". Tom III zawiera: kraje 1 
Bkunas, naczelni! Wydziału V- gu. “ <>/“  pozaeuropejskie. Książnica Atlas

— (i) Sprawa Archiwum Pań- 
etwoweg'* Na skutek alarmu, pod
niesionego przez dyrekcję Archi
wum Państwowego w Wilnie i kon
serwatora państwowego w sprawie
niszczenia oodczas roatopów aktów nich. Rycin 113. Książulca Atlas, 
i kościoła Franciszkańskiego, min. Warszawa. 1924.
wyznań religijnych i oświaty pu- zawl~ aj^ml^zy innemi: ^artykuł J. N.'
bliczne] wystarało się w nun. skar- Młliera o nowej fazie twórczości Żerom-
bu O kredyt W wysokości 4500 z*0t. skiego, wywiad z Shaw‘em o literaturze 1
na remont dudtnku archiwum (ko- polityce, wiadomości obszerne dotyczące
dcioła Fraiafii^zk-oó^lriefro) literatury rosyjskie.i, włoskiej 1 Skandynaw-
SCiOia r raac.SZKunsLiegO ). Skiej, refleksje J. Czachorowskiego ńa te-

tes sprawie zo^cała pvzv Okrę- mar’ architektonicznej brzydoty Warszawy,
gowej dyrekcji robót publicznych kronika, notatki. Ilustracje, jaU zwyale,
otwoizona komisja, do któraj po* obfita
wołano dyrektora archiwum p. Słu- 
dnickiego, prof. Kłosa i przedstawi
ciela okręgowej Izby kontroli pań
stwowej.

Remont tego „budynku archi
wum*- jest tylko półśrodkiem, po- włoskich *ćtc. 
nieważ komisja Oględzinowa stwier- — .Światowid*. Pod tym tytułem za 
dziła w sposó.) naibardziei kateeo- czał wychodzić w Krakowie tygodnik ilust-

— .ilustraeja* warozawska z 9 b. m. 
uwzględnia, zgodnie ze swym programem,
wyłąezn'e aktualność. Pobyt Prezydenta
Wojciechowskiego w Bydgoszczy, .ro ily- - . . .
pater* urządzony przez polski Automobil- nośctom udzieicnn być fflOŹe
klub, katastrofa na dworcu Wschodnim w ranejs rządu.
Wa -szawle, sceny z plaż nadmorskich

trudów, nowych wydatków, by na
prawić wyraądaone szkody. Nadto 
letnicy, sUiiowiący pewne źródło 
dochodu dla mieszlfańeów t. zw. 
Zawodzia, zaczynają teraz wy jeż
dżać z powodu braku połączenia z 
główną ezęśsią miasteczka. Pomoc 
rsądu jesi konieczna, jeżeli ludność 
niema popaść w zupełną nędze

ŻYCIE EK0N0MIC2KE.
— Książki oszczędnościowa. Pań

stwowy Bank Gospodarstwa Kra
jowego, dążąc do spotęgowania 
zmysłu oszczędności w społeczeń
stwie, wprowadził asygnaty jłasowe 
na okaziciela oprocentot/ane t* na 
12 proc. i ksiąteczki nssezędnościo- 
we oprocentowane na 8 proc. Zgro
madzonym w ten sposób oszczęd-

gwa-

architektury jeszcze gotyckiej, od Miesięcznik wycho
z o s ta ję  zan ie ch a n a  Z powodu USU- zmarnowania 14 nr^nTesleniB dzący w Whrsząwle. W zeszycie za lipiec

n t  ; • »  •TZZ£tr2£2Si%lZapaill te j lub lnn.6J jednostki, k tÓ « gniaohu. żywot Mojżesza, dalszy ciąg rozprawy Ba-
ra ją zapoczątkowała, __(}) Posadzenie Rady Miejskiej. łaDana o karatach w Po'see, Nach-uau*

Nawiązując do projektu towa- Na czw arte j dnia 14 sierpnia, zo- la‘  
rzYstwa oświaty pozaszkolnej za- stało wyznaczone posiedzenie Rady dalsze ciąei powieści Asza
angażowania instruktora wojewóJz- miejskiej z następującym porząd- J. Burd.
kiego, oraz zorganizowania kursu kiem dzienuym: 
dle nauczycieli, "którgyby zechceli 1) Budżet m. Wilaa na rok 1924,

— Opłaty wywozowe od drzewi
„Monitor Polski* w wydania z dnis 
11-go b. m. ogłosił postanowienie

wyso- 
drzew^
ne *,&

szylinga od metra sześciennego.

NADESŁANE

żydowskim,
„Pu-

sierpnia

TEATR 5 KyZYKA
wńł si^ za granicą, *v Lozannie, podiąć się odnośnych prac w rejo* 2) referat w sprawie ustalenia na 
potem wjCarskim siole J  skończył nie poszczególnych szkół, Wydział rzecz m. Wilna podatku od budyń-
prawo w Petersburgu. (Doktoryzo* powiatowy postanowił wyacygno- 
wał się w późniejszym, wieau z e- wać kwotę 150 złotych na zorgani- 
konomji politycznej. . sowanie wzm?ankoyżamtij$h kursów,
^  Odziedziczywszy po rodzicach przyjąć na slabie część'kosztów na 
majątek Kobylnik, w powiecie Swift- utrzymanie instruktora woje- 
ciańskim, dawną włarność Święto- wódzkiego i zwrócić się do powia- 
rzeckich i Szyszków, zajął nieba- towego inspektora szkolnego z 
wem stanowisko obywatela tego prośbą o jaknajrychlejsza wskaza- 
kraju, zacierając z wielkim taktem ni© kandydata na powiatowego 
różnice wyznania i narodowości, ja- instruktora oświaty pozaszkolnej.

ków na rok 1924, 3) raferat w spra-, . , . . .  - lanusza, znakomitego artysty i reżysera
Wid ZtueSiCDia e tan ów  a j je d n e g o  Teatrów Polskiego, Małego i Komedji w 
referenta w wydziałe podatkowym Warszawie w kapitalnej roli LanapouI‘a. 
i b ) jednej biuralistki i jednego Poz“  P* Januszem wystąpi nowozaangażo-

J w w a na p. Kuszlćwna (artystka T. Polskiego
w Warszawie), M ilska, Prenklówna, Jaworzarządzającego

jeanego 
opuszczoriemi do

mami w wydziale domów miejskich, śli.’,’ llijów sk i’ WyrwTćz*' Rz^ókirWołłej^ko 
4) sprawa dalszego snbsydjowania Hajduga, Neromaki. .
szpitalnictwa żydowskiego. .Musisz się pan ożenić* wypełni oałko-

Zgodnie z arfc. s i ist. miejskiej S e  " u S "  bi0Żą°eg° tyS°dnia W t6' 
dla powzięcia uchwały w sprawie Bilety zulikowe dziś nie ważne.

— Komu uśmiecha się los?
 i dełko szczęścia*. l)n. 15 sie_r _

i hebrajskiej w różnych punktach naszego miasta
odbędzie się sprzadaż uliczna, za- 
urast znaczka „Pudełka szczęścia*. 
Każde pudełko zawiera pół funta 

— Teat- Polski. Dziś po raz p le ,fa zy  Karmelków, prócz tego w v ie lu
świetna komedja Mouezy-Eona „Musisz się nudełkach p n
pan ożenić" z gościnnym występem lana • j  i ^ A jd U ją  się bony. Po-

■ siadasz boau może otrzymać rower,
zloty zegarek, srebra, platery i in
ne wartościowe przedmioty, którr 
będą 'Natychmiast wydawane prze 
Zarząd Tow. Eugien. Oddz. W il 
ul. Wielka 46. Całkowity dochód • 
kweo-ty przeznacaa się na Tov 
Euglen.

;

8tawicN,el* Kresów, pod tym wzglę
dem mamy korzystać z prawa u«

- działu w? każdej sekcji niezależnie 
Dd przedmiotu, jakim dana sekcja 
się zajmuje.

Dzisiaj o 5-rj popołudniu 
odbyło tiję pierwsze posiedzenie tak 
sw. „Komisji Głównej*, szyli -właś
ciwie pif sum Konferencji "Pokojo
wej (Polacy i bolszewicy rts^m) 
bez udziału przedstawicieli publicz
ności i prasy.

Posiedzenie Konferencji wogóie 
odbywają się w tak ąsw. gmachu 
„Czainogiówców*. J&ąt to gmach 
odpowiadający pomorskim Artus- 
h('ffo®; tak nawet dotyebesan bywa 
nazywany w towarzystwie tutajszem 
nieirięckiera. Posiada on kilka b. 
f^dnych sai, a wśród nich wielką 
portretową salę, ©zdobioną portre
tami monarchów szwedzkich i ro- 
ąy.IsłiJch b. oobryeh dawnych pędzli. 
W  tej samej sali edbywają się 
wspólne posiedzenia delegacji pol
skiej i rosyjskiej.

J*l"ałftXt sposobność przyjrzenia 
się dzisiaj zbłisha delegatem boi- 
szeyfekim.

Prezes delegacji bolszewickiej,

Joffe (Adolf Abramowicz), robi b. 
dodatnie wrażenie; wygląd poważny; 
srównoważony, dowcipny i niewąt
pliwie b. sprytny przy debatach. 
Podobno po raz 14-ty występuje w 
charakterae przedstawiciela Sowie
tów przy pertraktacjach pokojo
wych z rozmaitemi narodami.

Drugim prz»d»Ławiciei*m bolsze
wickim jest prof. Manniiski. Jest 
to typ zwany popularnie w Rosji 
„łowkij mały.j*, z wyglądu ze
wnętrznego robi wrażenie żyda, 
chociaż iest Małorueem; jestem jed
nak przekonany, że ma w eobia 
krew żydowską. Móv/i wcale nieźle 
po polsku i chętr.ie używa na po- 
siedzeniach komisyjnych poh-kiego 
języka. Podobno w swoim czasie 
przy układach bolsze-sełckd-ukrbiń- 
skich występował w cnaraKterze 
przedstawiciela Sowieckiej Rosji, 
ao mu nie przeszkadza dzisiaj być 
wysłańcem rządu krainy na kon- 
fereneję ryską. Wogólo musi to być 
dobra „kaimljn*.

Trzecim delegatem bolszewickim 
jest Obrdeński; podobno syn daw
nego r©«aktora czasopisma „Russfco- 
je Bogactwo". Zśwaetrznie robi do

datnie wrażenie; jest to człowiek 
starszy, w wieku poza 30 lat, o 
wyglądzie rosyjskiego „pomioszozy- 
ka“, przemawia dość rozsądnie i 
zręcznie.

Czwartym i ostatnim delegatem 
jest Kirów, człowiek o wyglądzie 
nieinteligentnym. Nie słyszałem go 
przemawiającego; natomiast mam 
wrażenie, ż« jest to statysta przy
dzielony jednakże do swych kole
gów w charakterze komisarza, pil
nującego Ich bolszewickiej prawo- 
myślrsości.

Oprócz tych oficjalnych delega
tów, posiadających głos decydujący 
i pflłneraOonictWii,, mają bolszewicy, 
oczywiście tak samo, jak i ncy, 
ogromną masę, ekspertów, steno- 
gr&fistęK, tioniaczów, sekretarzy i 
komisarzy.

Tu więc są: znany powszechnie 
kómisarz do spraw polskich, Lesz
czyński, b. nauczyciel; w ygią ł b. 
nieciekawy; robi wrażsrie człowieka 
o bardzo ciasnym pogiądzis; do 
tego również towarzystwa należy 
wystęnujący w charakterze tłoma- 
cm  łódzki żyd Pański, znany urząd 
dwoma laty w Sfjńskii, Obecnie

stara się on, jak widać, zatuszować
swoje żydowskie pochodzenie jak 
najbardziej rosyjskim wyglądem: 
ubiera się w granatową kroju ro
syjskiego kurtkę, długie lakierowa
ne buty, nosi dużą czuprynę, mefi- 
atofelesową bródkę i pincenez. Tu 
rów-'j@ż jest „towarzysz* JankSeło- 
w j c z . ekonomista bolszewicki i tło- 
macz na konferencji. Białorusinów 
reprezentuje „towarzysz* Czerwia- 
kbwski. Ma wygląd żyda i szalenie 
głupią minę, chociaż Łastowski 
zapewziifił rdię, ie  to jest prawdziwy 
Ehłoruain, którego właściwe na
zwisko jest Czorwiak. Ekspertem 
do spraw prawniczych jest adwokat 
dawniejszy petersburski Lorenc; 
zna go osobiście, jako ewejego 
dawnego kolegę z Petersburga, 
nasz Altb&rg; jest to podobno pe
tersburski nier&iftc, j sfco prawnik 
miernota, który tyle ma wspólnego 
z ideowym boiszewizmem, co i  z 
esaraią !=ofnią. Ekspertem bolsze
wickim do sprsw wojskowych jest 
genoNftł Nowicki, jest to podobno 
i-ya znanego rosyjskiego żandarma 
k jowskiego, powszechnie nienawi
dzonego, generała Nowickiego. No

wicki widocznie musiał przed woj 
mieszkać dłużej w  Polsce, do w c  
nieźle mówi po polsku. Oprócz v 
tei wymienionych jest jeszcze pt; 
Piczeta, etnograf i statystyk.

Pozatem cała plejada mniej w 
bitnych jednostek, nśród któryc 
niebrak zsto szpiegów, dziś bo wie 
przyłapano jedaą ze stenografiste 
bolszewickich, na podsłuch! wat > 
nerad polskiej delegacji.

Dzisiejsze posiedzenie Korni.; 
Głównej nie dajo właściwie żądne 
cenniejszego rmsterjału pod ^rzgi: 
dem merytorycznym; natomiast 
strony zewnętrznej wynioaler,: w: 
zenie, ż& właściwie to, co się mó 
na takiej komisji, nie posia.i 
większego znaczenia. Wyczuiem, J 
oprócz rozmów, prowadzonych * 
gmachu „czarnogłoweów", muss. 
być prowadzona układy poi: ,iov 
nieoficjalna i że one właśó#wie, 
nie tc, co się mówi d.a pienum o 
deiegacyj, zadecyduj o o pokoi u,

D. G. N.
Mirosław Obieziers
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TELEGRAM Y.
Napad na pociąg w Rumunji.

BUKARESZT, 12.Vłłl. (PA T ) Na 
poeiąg pośpieaany Morae^sti Balath 
napadli nocy dzisiejszej bandyci. 
Wagon poosiowy obrabowano zu
pełnie, a także wielu pasażerów. 
W pościg za bandytami wysłano 
wojsko.

Koneentracja wojsk jugosłowiańskich 
na granicy bułgarskiej.

BERLIN, 12. VIII. (PAT) „Tele- 
graphen Union" dostosi, jakoby mię
dzy Jugosławją a Grecją przyszł# 
do porozumienia w sprawie wspól
nej akcji przeiiwko Bułgarii. Ja
go sław ja koncontruje silne oddaia- 
ły wojskowe na granicy bułgarskiej. 
Dalej donosi prasa berlińska, ża 
jakoby do Sofji celem wzmocnienia 
tamtejszego garnizonu odkomende
rowano bataljon piechoty. Pozatem 
tworzy się w Sofji straż obywatel
ska, celempoparcia wojska.

Starcia w Egipcie.
LONDYN, 12.VIII. (PAT) Biuro 

Reutera donosi z Kairu: Bataljon 
żołnierzy egipskich, zatrudniony 
przy budowie kolei do Adbara ob
rzucił kamieniami znaczniejszy an
gielski patrol kawaleryjski. Angli

cy odpowiedzieli otwarciem silnego 
ognia, przycaem 10 żołoierzy egip
skich zostało zabitych, a 9 rannych.

Przyjaciel zawiódł...

BERLIN, 12.Yill. (PAT). Wobec 
tego, że rosyjskie syndykaty trans
portowe nie otrzymały zaproszenia 
na międzynarodowy kongres robot
ników transportowych w Hambur
gu, rząd Rzeszy odmówił udzielenia 
wiz paszportowych delegacji rosyj
skiej na ten kongres.

Wybuch w fabryce prochu w Ame
ryce/

NASH WILLE, ll.V lil. (PAT). (St. 
Zjednocz.)- W  miejscowości Old 
Hjckory nastąpiła z powodu pożaru 
eksplozja w faoryce prochu. Fabry
ka uległa zupełnemu zniszczeniu. 
Zniszczeniu uległo także około 
50-ciu budynklów, w których mie
ściły się składy. Wybueh zniszczył 
46m ljon6w funtiw prochu a szko
dy wyrządzone przez pożar i wy
buch wynoszą okoio 50 miljonów 
dolarów.

Ze św iata.
Rowja floty brytyjskiej.

liewja floty angielskiej, która 
się odbyła w ubiegłym tygodniu w

Spithsad, w obecności premjera 
Herriota i króla Jerzego była zło
żona z 159 jednostek bojowycn. 
ra^em z szarżą.

Skłai całej tej kolosalnej m or
sk ie j  a rm ii  je s t  bardzo nowoczesny; 
10 pancern ików  (k tóre  oprócz  j e d 
n ego  są w szys tk ie  zbudowane po 
1914 roku), 9 lekk ich  krążow n ików , 
98 koutrtoopadowców , 24 łodzi 
podw odnych  etc.

Wojna światowa zmieniła we
wnętrzny skład floty imperjura 
brytyjskiego i tak dal® się zauwa
żyć zmniejszenie się ilości „capifal- 
ahip‘ów“, wskutek paktu Waszyng
tońskiego, Krążowniki bojowe, na 
które tak rachowano w 1914 roku 
mają obecnie już jednego tjlko 
przedstawiciela. Za to zmacanie się 
powiększyła Jicsba statków o mał&j 
powierzchni i wielkiej szybkości. 
Weszły cne w użycie stosunkowo 
niedawno, bo mniejwięcej 2 lata 
temu. Krążownik Curacoa został 
skończony w 1918 roku.

Konfcrtorpedowee i łodzie pod
wodne są wszystkie zbudowane po 
1816 roku. Po ras pierwszy uka
zują aię statki z przystaniami l*t- 
niczemi.

Te ostatnie i wielka ilość stat
ków napowietrznych, które brały 
udział w rewj!, jasno wykazują, 
jaką wagę przywiązuje Angija do 
lotnictwa.

Uderza tu nie tyle wielka ilość 
statków, eo niedawne ish zbudowa
nie. Wreszcie umiejętne złączeni© 
tych eskadr, w Itórycn wszystko 
zostało przewidziane, by pomyślnie 
zjednoczyć rozmaite bronie, czyni 
z nich niewątpliwie najgroźniejszą 
potęgę morską, jaka kiedykolwiek 
istniała.

Nigdy dotychczas Brytyjska 
bagemonja morska nie zademonstro
wała się tak okazałe.

W  ubiegłych wiekach nieraz 
flety władców francuskich lub hisz
pańskich ubiegały się o morską 
hegemonję. Francuzi po ras pierw
szy spotkali się z Anglikami na 
morzu pod Ecluse‘ą. W wiekach 
późniejszych kilka rasy byli bliscy 
zBJszpźenii floty brytyjski'©].

Prze| wojną z»ś, Niemcy prze
ciwstawiali im swoją morską po
tęgę. Dziś nikt w Europie nie jest 
w stanie zaprzeczyć królowi Je
rzemu V włudztwa nad morzami. 
Konferencja waszyngtońska oba!i}a 
bowiem przyszłość potęgi, która 
powstawała na wschodzie t. j. Sta
nów Zjednoczonych. Są dane do 
pr*ypuszczeń, że po ukończeniu 
rewjl większa część sił morskich 
W. Brytanii będzie umieszczona na 
Morza Sródzięmnem. Z tego wynika, 
że przez obecny przegląd sił angii- 
cy dają do zrozumienia p. Herrio- 
towi swe dążenia do opanowania

śródziem nora orzą Ciekawem jest 
jak się na tę sprawę zapatruje p,. 
Herriot z mocarstwową polityka 
francuską?

WILEŃSKA GIEŁDA.
12 sierpnia 1924 r.

Złoto ruble 
Srebro ruble .
L. Z. W. Banku Ziemsk. .

WARSZAWSKA
urzędowa 12 śler

G o t ó w k a :
Dolary . ■ .
Funty angielskie

C z e k i :

^elgja 
Ilolandja 
Londyn 
Newy Jork .
Paryż 
Praga
iizwajcarja .
Wiedeń .
Włochy 
Stokholm 
Mlljcnówka .
Pożyczra złota 
Bony zł. .

274
1.85

21.—

GIEŁDA 

psia b, r.

5.18-5 ISj 
23.7'.—23.58-

< 27.05- 2S.M2
. 203.35—203.35 

23.62—2ą 51 
jak got. 

29 71-29.43 
15 25-15.18 
98.10—97.61 

7.33-7.28 
. > 23,u3—23 42 
. 138.80— 136.11 

0.78 
6.bG 

0.82—0.83

Redaktor
Stanisław Mackiewicz,

B I L A N S
W i l e ń s k i e g o  P r y w a t n e g o  B a n k u  H a n d l o w e g o

na dzień 3l-go lipca 1924 roku. 

przerachowany na złote polskie według relacji 1 zł. =  Mir. l  800.000,
i

Aktywa. Pasywa.

Gotowana w kasie . . . . 28.583.95

Pozostałość w Banku Pol&aim 4.454.93

„ w P. K. 0. 140.91 33.179.79

Waksle zdyskontowane I 537.164.72

Pożyczki terminowe . . . . 18.492.02

-Rachunki otwartego krecytu. 211.491.59

Udzielone gwarancje . 43.000 — 254,491.59

Korespondenci:

Loro banki krajowe . . . . §9.308.74

Loro banki zagraniezce — .01 69.368 75

Nostro banki krajowe 31813

Nostro banki zagraniczne 131.92 450 05

Nieruchomości. . . . , 2.78

Koszty handlowe , 191.574.80

Weksle protest, i należności wątpliwe 1,221.70

Inkaso weksli . . . . 153.648.95

Raohunki z Oddziałami 

.  przechodnie 

,  różne

59.857.51

32.576.58

2.741.23

1.354 770.39

Kapitał zakładowy .

„ zapasowy ustawowy.

Inne rezerwy . . . .

Wkłady:

a) terminowe

b) rachunki czekowe

c) salda kred. r-ków otwartego kredyt
i lorowych osób i iLstyt. handlów 
promy sł. i Innych

Redyskonto weksli

Zastaw własnych walorów .

Korespondenci:

Loro banki krajowe .

,  ' zagranicznt

Nostro banki krajowe 

„ „ zagraniczne

Wierzyciele z tytułu gwarancji 

Procenty 1 prowizje .

Różni za inkaso 

Rachunki z Oddziałami

„ Oddziałów z Centralą 

„ przechodnie 

„ różne 

Papiery °/oB/« własne .

Pieniądze zagraniczne

1 125.—

1.125.—
1.125.—

68333.84 

389.271 *8

11.223 39 

36u.9l0.91 

12 500.01

6.31864

S.U7

31.174.61

19.842.71

3 375.—

470,428.7 L

373.410.92

6.320.71

51017.32

43.000.—

124.035.04

153.648.95
\

7 72 

66.442.99 

25.035 27 

3.04460 

29.180.86 

5 822 40

1.354.770 39

Zastawy

Depozyty

205.557.94 

2C5 408 62 470 966.56

Najtańsze zr5fllo zakup^R!
□3fVSA siewnego

OWSA karmoweqo 
: OTRĄB

SIANA
SŁOiAY CUKRU 

N ĄK l razowej 
; ZIĄKI pytlowej
I SŁONINY SZMALCU

SCIPERFOSFATU
i w ip ó łd iS e lu i dolnej

ftfesowego Związku Ziemian
TEL. ł-47ZAWALNA 1.

Dom Handlowo-Przemysłowy

„ A L N I A R "
WILNO, Dobroczynna Nr. 6.

Polecamy po cenach konkurencyjnych
Mąkę Nelson, szuualec wieprzowy, śledzie, sól, oli
wę oii>z lunę towary spożywcze i mydlarskie.

Najpoważniejsze czasopismo 
polityczne w Polsce

DWUTYGODNIK

PRZFGLĄD POLITYCZNY
JEST JEDYNEM ŹRÓDŁEM, 
7. którego czytelnik poisiei mo
że się erunlowwie i objeklyw 
nie informować o wszystkich 
zagadnien iach polityki europej- 
skifcj, odsosssfeych sie do sp:\v.v 

pol*c icb .

„Przegląd Po!ity«»|y»“ wycho
dzi pod redakcją na wybitniej
szych sił naukowych *  polity

ków polskich.
Redakcja 1 Administracja 

„Przeglądu Politycznego* 
Warszawa, Kcwy-Swiat 47.

Prenumerata pókoftsrib 10, p . 
Konto czekowe P. K. O. 8750.

zapas !

flPfiSATY WECKR

na
i.s kos:

do nieb.ort z 8 i o ie i i ; > s tr u k ej c.
P o 1: ® c  ii

Zygmunt fegrodzkl
Wiino, ZAwaln-,, li-;;.

Rozmaite
latarń. powodowych, Z Wan
ny z blachy żelaznej, ma
lowane, masywna robota. 
Cytra muzyczna i ykrzynla 
muzyczna • 23 staiowemi 
nutami, stalowy pres kopjo- 
walny są  tio sprzaflania.

Ch. GryltcEies.
W. Stefańska 9.

Speóbnjcie now ej wyśtn en i taj 
—  h e r b a t y  r. 103" ~

Dr, Zełdowicz
ul. A-Mlckiewlcza 
24 Przyj, 9-i i 6-8 
pec. weneryczne, moczopłc., syfiPs i skórn.

Kobieta lekarź

Dr. Sz*arc Zeldowłcz
Pr. 12-5 Chor. kobiece orez

SPÓŁDZIELNIA ROLNA
Kresowego Związku Ziemian

ZaWalna Nr 1, telef. 1-47.
Zakres działalności:

I  kup i sprzedaż prod rolnyan
Generalna Reprezenfcp 
61, Urz„ Żywnościow’

Sprzedaż mąki żytniej.

Skład paszy
Sprzedaż detaliczna: owsa; otrąb, 

siana, s' omj.

Własne piekarnie
•Vyptek chleba ze Sprzedażą detalicz
ną we własnych sklepach (Uniwersy
tecka 1. Mickiewicza 20, Kalwaryj- 

ska'l, Portowa 22).
Wypiek chleba dla szpitali, interna
tów1, ochron, przytułków ł t. p. instyt

Dcstawy rządowe
Poóiednictwo między producentami 
rolnymi a instytucjami państwowemi 

w dostawie produktów rolnych.

Składy towarowe z 
bocznicą kolejową
Rós ul. Targowej i Szkapłern-j 

telefon 4-62.

Własny tabor przewóz.

■ Akuszerka
z Warszawy udziela 
pcruu. Przyjmuje od 9 

rano do 7 wlecz. 
Mickiewicz* 46—6,

W n r k i  do zboża
,, .specjalnie
ula Zbmianstwa z na- 
lepszej konopi zaopa
trzone w zn a k  cc u- 
niemoźliwia zamianę i 
przywłaszczenie sprze 
daż po cenie fabrycz
nej  ̂ B, Łokuclewski i 
S sa u], Mickiew. 42

folwark
i  ^  dzi 68- z!en»i, w
PodbroSziń, 3‘/» w. od 
stacji. Wiad.: Podbro-
h? 2’, maj4t6fc .Nowa Mysi*.

Kapnaly *4 ^
realnem zabespieczt 
mem 1 gwarancją łc 
kuje najwygodniej 

Dom H.-Kom , Zachę 
ta* Portowa 6-4.

g piritus rektyfikowany
najwyższego gatunku, mooy 
96,5° dostarcza we własmych 

cysternach i beczkach.

Rektyfikacja w Kutnie S. A.
fkuro w Warszawie.
Galer ja Luxenburga 61

Teł. £21-44, 247-54.

U W A G A ! !
Chcesz kupić DOM) >« 
P L A C ,  ruchomości, 
znaleźć mieszkanie lub 
pewnie ulokować swe 
oszczędności i kapit, 
wystrzegaj eię przy
godnych pośredników, 
a zwróć się z zupeł- 

nem zaufaniem do 
floncesjonowan. Dourn 

Mandłowo-Kom^ow. 
,ńachęta“ Portowa 6-d

Poszukuję
od zaraz; lub od 

l  września
2  p o k o j e m

Mmoblowair; ch
a użvwalnośctą, 

kuchni tylko dla 
śniadań- Łaskaw© 

, oferty dla C. J.
B o ja lsk i ,  S b ie z ie r sk i  i lY a s z k ie w ic :  proszę  składać w
lokują położnice 1 chore z cierpieniami ko- » °  f' w a •
biecemi W Zakładzie położniczym: ul. W. .....-............ ....... .
Pohuknkfl 31.

D-rzy

f e i s T e a C o i & T ,

DRUKARNIA
J r  S a j e w s i t l e p
Wilno-, Sawicz 8, ta). 2 82.
PRZYJMUJE WSZELKIE 0B- 
STALUNK1 W ZAKRES DtJU- 
K ARST W A  W C H O D Z Ą C E .  
W YKONANIE S T A R A Ń  N E 
N A  T E R M ! N  W Y M A G A N Y  

— PRZEZ KLIJENTELĘ. —

Sum^anność. Akuratność-
C E N Y

n i ż e j  konkurencyjnych.

KANTOR otwarty od 8— 3 i 5—Ł w.

f o & n u k u j ę  
1 lub 2 pokoi
na biuro techniczne 
w centrum miasta.

Oferty do Adm. Sło 
wa pod „CENTRUM"

Z powodu wyjazdu

■p5*«1;8,ę d e n *
drewniany w Nowej- 
\Yiiejce. Dow. się w 
Wlinle, ul. Lwowska 

Nr 21, mieszk. 1.

Miłosierdziu czytei- [ 
ników naszych pole
camy 83-letniego 
staruszka z wyż- 
szem wykształce
niem, ex-zlemiani- 
na/ z Wiieńszczyz- 
ny, zrujnowanego 
doszczętnie przez, 
wojnę, nie mające;' 
go krewnych którzy 
by mogił się nim 
zaopiekować. Jfia- 
ry  ula st ~ruszka-, 
pieniężne jako te* 
ubranie, bieliznę i 
obuwie Adm lt.

„ S L O W  A* 
przyjmuje w zwyk
łych godz. orzędo- 
wania między 9—B.

Wydam* & wjpółwioięięlcP — Stialtł^w Maeklewiez '".■r&atm i. Baj€»skl«so» -bat&kz s.


